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Abstract

Scolecodonts (= jaws of the polychaete worms) have always been a relatively

neglected group of microfossils. However, polychaetes represent and also represented

an important component of the marine fauna. Knowledge on their distribution and other

aspects of their life can bring us important information about the character of ancient

environment. In the Prague Basin (Czech Republic), only two major studies exclusively

focused on scolecodonts have been published. The aim of the present research was to

fill in this gap - by a restudy of the historical collections of Žebera and Šnajdr, and its

comparison with the results gained from newly collected late Silurian samples and

scolecodont faunas from other areas.

It has turned out that the jawed polychaete fauna in the Prague Basin was much

more diversified than previously reported. The last report on late Silurian scolecodonts

by Šnajdr (1951) concluded that there are four determined species and two species left

in open nomenclature present. Restudy of the original collection has shown that there

are at least 11 different species from families Mochtyellidae, Polychaetaspidae,

Ramphoprionidae, Paulinitidae, Atraktoprionidae, Skalenoprionidae and Hadoprionidae.

The new comparative collection coming from similar stratigraphical level as historical

collections gained at least 25 species, including one newly described (“Mochtyella”

pragensis). The taxonomic re-study also focused on the species Kettnerites kosoviensis

that is a type species of the genus and was described in the Prague Basin. The new

samples come from the limestone which is in contrast to previously studied shale

lithology. This was an important factor enabling easier acid digestion and detaching the

jaws.

Together with taxonomy, influece of environmental changes on diversity of

scolecodont faunas was studied. A decrease in diversity associated with the Kozlowskii

event was observed. Palaeoecological strategies of genera Pistoprion, Rakvereprion and

Hadoprion were confirmed also from the peri-Gondwanan area (Prague Basin). The last

but not least contribution to scolecodont studies was a preliminary correlation of the

Bohemian late Silurian faunas with other regions that revealed a close relation of the

Prague Basin and Baltica polychaete faunas. Moreover, a lot of new options for

consequent studies were found and, with no doubt, scolecodonts from the Prague Basin

can bring a lot of new interesting information in the future.

Abstrakt

Skolekodonti (= kousací destičky mnohoštětinatých červů) jsou obecně poměrně

opomíjenou skupinou mikrofosilií. Je známo, že v dnešní době, a zřejmě tomu tak bylo

i v minulosti, mnohoštětinatci představují poměrně význačnou část mořské fauny.

Znalost jejich rozšíření a dalších aspektů jejich života nám může přinést důležité

informace o charakteru paleoprostředí. Ani pražská pánev (Česká republika) však není

výjimkou a čistě této skupině byly doposud věnovány pouze dvě význačné publikace.

Cílem tohoto výzkumu bylo vyplnit tuto mezeru a to nejprve studiem historických

kolekcí Dr. Žebery a Šnajdra a následně jejich srovnáním s nově odebranými vzorky a

také skolekodonty z jiných oblastí.

Jedním z hlavních výsledků tohoto výzkumu bylo značné rozšíření diversity

skolekodontů svrchního siluru pražské pánve oproti dříve publikovaným výsledkům. V

poslední studii na toto téma, kterou publikoval Šnajdr v roce 1951, je uvedeno, že

rozpoznal 4 druhy a další dva ponechal v otevřené nomenklatuře. Revize této kolekce

ukázala, že se zde nachází nejméně 11 druhů z čeledí: Mochtyellidae, Polychaetaspidae,

Ramphoprionidae, Paulinitidae, Atraktoprionidae, Skalenoprionidae a Hadoprionidae.

Tato data byla ještě porovnávána s nově nashromážděnou sbírkou čelistních destiček z

přibližně stejné stratigrafické úrovně. V nové kolekci bylo určeno 25 druhů, včetně

jednoho nového taxonu „Mochtyella“ pragensis. Taxonomické studium bylo mimoto

zaměřeno i na druh Kettnerites kosoviensis, který je typovým druhem a byl stanoven

právě v pražské pánvi. Na rozdíl od historických sbírek, které obsahují pouze vzorky

břidlic, byly pro nové sběry zvoleny vápencové polohy, ze kterých je jednodušší získání

izolovaných maxil.

Nebyly studovány pouze taxonomické problémy, ale navíc bylo sledováno

chování fauny v souvislosti se změnami prostředí. Byl zaznamenán pokles diversity

polychaetů související s „Kozlowskii“ eventem. Studium paleoekologických strategií

potvrdilo vazbu rodů Pistoprion, Rakvereprion a Hadoprion na specifická prostředí také

z oblasti peri-Gondwany (pražské pánve). V neposlední řadě bylo přínosem této studie

předběžné porovnání nalezených společenstev s dalšími regiony a ukázalo se, že mají

úzkou vazbu na fauny Baltiky. V průběhu řešení tohoto projektu také vyvstaly další

vědecké otázky, které se budou řešit v dalším výzkumu a je zřejmé, že co se týče

čelistnatých polychaetů má pražská pánev ještě mnohé co nabídnout.
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1. Úvod

1.1 Úvod a cíle práce

Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení diversity skolekodontů (kousacích

destiček polychaetních červů) ze silurských sedimentů pražské pánve. Výzkum

zahrnoval revizi historických kolekcí (Dr. Žebery a Dr. Šnajdra) a jejich srovnání s nově

nasbíranými vzorky za použití moderních metodik práce (chemická extrakce, SEM).

Dalším cílem bylo alespoň předběžné srovnání určených faun s nálezy popsanými

z jiných oblastí (např. Švédsko, Estonsko, Polsko, Velká Británie, Kanada) -

prostřednictvím studia publikované literatury a studiem kolekcí v Polsku (Varšava,

Polska Akademia Nauk), Švédsku (Lund, Lund University), Estonsku (Tallinn, Tallinn

University of Technology) a Velké Británii (Londýn, Natural History Museum).

V neposlední řadě byla cílem práce předběžná interpretace reakcí společenstev

čelistnatých polychaetů na změny podmínek prostředí (např. tzv. Kozlowskii event).

Skolekodonti jsou ve srovnání s jinými skupinami mikrofosilií často opomíjeni,

avšak především díky postupnému vyřešení některých taxonomických otázek se

ukazuje, že i tato skupina přináší zajímavé poznatky o fosilních společenstvech

a charakteru paleoprostředí. Pražská pánev je jednou z nejlépe prozkoumaných

spodnopaleozoických oblastí, avšak i zde jsou informace o čelistnatých

mnohoštětinatcích spíše kusé, což byl jeden z hlavních impulsů pro započetí této práce.
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1.2 Struktura Práce

Disertační práce zahrnuje úvodní část, která stručně představuje geologii

studované oblasti, následuje popis metodiky práce, kde jsou uvedeny metody

zpracování vzorků a popis studovaného materiálu, další kapitola se stručně věnuje

skupině Polychaeta (mnohoštětinatci) a to nejprve obecně a poté jejímu fosilnímu

záznamu. Dále navazují informace o čelistních aparátech eunicidních červů a shrnutí

známých dat týkajících se skolekodontů. V závěrečných kapitolách jsou diskutováni

skolekodonti pražské pánve a to především sbírky Dr. Žebery a Dr. Šnajdra a možné

způsoby využití skolekodontů (paleobiogeografické interpretace, dopad změn prostředí

na bentické fauny, atp.).

Přílohy (I-III) jsou články v recenzovaných publikacích, kde je autorka disertační

práce autorkou nebo spoluautorkou. Obsahují dílčí výsledky výzkumu. Příloha č. I

(Tonarová 2008) je zaměřena na revizi historických kolekcí skolekodontů z pražské

pánve a toto téma je rozvedeno i v příloze č. III (Tonarová et al. 2012). V příloze II

(Eriksson et al. v tisku) a III je diskutována nově shromážděná sbírka silurských

skolekodontů, s paleobiogeografickou interpretací vyhodnocených dat (v kontextu se

světovými výskyty silurských skolekodontů). Mimoto jsou v příloze III komentovány

změny diversity skolekodontů v důsledku „Kozlowskii“ eventu.
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2. Geologie studované oblasti

Nemetamorfovaná jednotka Českého masivu, Barrandien, pojmenovaná na počest

význačného vědce a geologa Joachima Barranda (1799-1883), zahrnuje horninový

proterozoický podklad a na něm ležící uloženiny staršího paleozoika (kambrium až

devon). Kambrické uloženiny jsou zachovány v tzv. příbramsko-jinecké pánvi (např.

Krejčí 1877; Kettner 1925; Havlíček 1949, 1950, 1971; Havlíček & Šnajdr 1951; Fatka

2006) a skryjsko-týřovické oblasti (např. Krejčí 1877; Kettner 1923, 1925; Fatka et al.

2011). Téměř kontinuální sled ordovických až devonských uloženin, ležících přibližně


[…]

/CropMonoImages true
/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile (None)
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/SyntheticBoldness 1.000000
/Description <<
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/FRA <>
/GRE <>
/HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke. Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
/HUN <>
/ITA <>
/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/POL <>
/PTB <>
/RUM <>
/RUS <>
/SLV <>
/SUO <>
/SVE <>
/TUR <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
/CZE <>
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /ConvertToCMYK
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure false
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles false
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [600 600]
/PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice