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Posudek na disertační práci Mgr. Petry Tonarové

"Skolekodonti barrandienského siluru"

podává Ladislav Slavík

Předložená disertační práce představuje 80 stran textu včetně ilustrací, více než 250 citací

použité literatury a 3 příloh v podobě prací publikovaných nebo předložených. Práce je velmi

dobře a přehledně členěna a psána srozumitelnou češtinou, pouze s drobnými pravopisnými

chybami a několika překlepy. Ilustrace jsou dostačující a povětšině instruktivní.

Mgr. Petra Tonarová ve své disertaci zpracovávala velmi náročnou a "téměř neznámou"

skupinu, o které bylo dostupných informací z paleozoika poměrně málo. Z pohledu

recenzenta je tato práce velmi čtivá a zajímavá – zejména co se týče obsáhlého přehledu

historie studia a paleobiologie této skupiny, architektury čelistních aparátů, chemického

složení skolekodontů, jejich možných aplikací a dalších kapitol. Z tohoto přehledu

nepochybně vyplývá, že autorka práce musela nejprve v prvních letech studia investovat

mnoho času a úsilí k průniku do složité problematiky skolekodontů i celé širší skupiny

mnohoštětinatých červů, než mohla začít systematicky zpracovávat dostupný materiál Dr. K.

Žebery a Dr. M. Šnajdra.

Během doktorandského studia měla možnost studovat mnoho srovnávacího materiálu

uloženého v několika evropských institucí a setkat se s vůdčími specialisty v oboru (např. s

Prof. H. Szaniawským, z Polské akademie věd a dalšími). Na základě intenzivních kontaktů

se zahraničními kolegy se jí podařilo navázat perspektivní spolupráci, která se odrazila i v

produkci společných publikací, které jsou přílohou této práce.

Důležitým přínosem disertace je i získání vlastního materiálu. Autor tohoto posudku již při

předběžných konzultacích předpokládal (na základě své vlastní zkušenosti s macerací

silurských a devonských hornin), že získat bohatý materiál skolekodontů nebude z mnoha

stratigrafických úrovní pražské synfromy jednoduché. Díky propracované metodice extrakce

se to však v rámci této práce podařilo, byť jen z velmi krátkého časového intervalu. Celkový

objem zpracovaného materiálu je proto velký, nedá se však říci, že je úplně reprezentativní v

kontextu celého siluru Barrandienské oblasti. Ale vzhledem k náročnosti získání materiálu,

dostupným informacím a celkovému stavu poznání této skupiny v siluru jsou získaná data pro

účely disertační práce dostačující a výsledky a interpretace adekvátní. Je velmi

pravděpodobné, že Mgr. Petra Tonarová bude ve výzkumech pokračovat a, i přesto, že se

bude zřejmě rozvíjet i v dalších směrech, dojde časem k doplnění dalších informací o

skolekodontech ze širších stratigrafických úrovní siluru či jiných útvarů.

Počáteční objem práce věnovaný "rozjezdu" v komplikované problematice skolekodontů

(jako je vlastní problematika paleobiologická nebo práce spojená s rozvojem metodiky

zpracování jak dostupného, tak i metodiky k získání nového materiálu) se odrazil v nižší

publikační aktivitě autorky. Mezi publikačními přílohami předložené disertační práce jsou dvě

publikované práce s prvním autorstvím. Poslední práce autorky, která se zabývá nově

získaným materiálem z ludfordu (Ludlow) pražské synformy, je velmi kvalitní a je i určitým

příslibem, že Mgr. Tonarová svůj dřívější publikační deficit brzy dožene.
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Celkově hodnotím disertační práci jako spíše středního rozsahu co se týče psané formy.

Vzhledem k objemu skutečné laboratorní a studijní práce, úrovni zpracování materiálu a

interpretacím výsledků ji hodnotím jako kvalitní.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě a

aby na jejím základě byl Mgr. Petře Tonarové udělen akademický titul „Doktor“,

(bohužel s přejatým paskvilním označením Ph.D.).

Připomínky a náměty k diskusi:

1. Je škoda, že práce není napsána anglicky. Zejména kvůli terminologii a systematické části

by to bylo praktičtější.

2. Škoda, že není v přehledu o historii výzkumů o skolekodontech uvedena i práce:

J. Perner (1893): O conodontu z českého siluru. Rozpravy české Akademie, roč, II, č. 2, Třída

2. Praha.

Zde se jedná možná o nejstarší vyobrazení skolekodontů z našeho území, přestože autor

koncem 19. století považoval vyobrazené exempláře za konodonty.

3. Na str. 4. - Dr. Bouček a Dr. Šnajdr získali skolekodonty z motolského souvrství. Byl

učiněn pokus získat opětovně materiál i z těchto druhů hornin? Co např. "graptolitáři" -

nemají nějaký materiál na vrstevních plochách k případnému studiu?

4. str. 11 a pak používáno i dále: "Jedinci" ve smyslu jednotlivých maxil. Možná by bylo

vhodnější použít označení "elementy čelistního aparátu" (podobně jako u konodontů) nebo

pouze "exempláře"/specimens/? "Jedinec" má spíše vazbu k biologickému organismu.

5. Časem by bylo žádoucí rozšířit paleoekologickou charakteristiku i u více rodů, podaří-li se

získat více materiálu.

6. Tabulka 1. - škoda že barevná schémata jednotlivých typů čelistních aparátů nejsou větší -

bylo by to více přehledné u takto velmi zajímavého a důležitého morfologického přehledu.

7. Poznámka k faciální závislosti jednotlivých druhů a k interpretaci hloubky (str. 30): V

pražské synformě má mnohdy karbonátová sedimentace ve svrchním siluru kalciturbiditní

povahu - množství skolekodontů tak mohlo být do hlubšího prostředí redeponováno.

Příkladem je i spodní devon a sporadické výskyty skolekodontů (možná mělkovodních) v

pelagických uloženinách.

8. Poznámka ke snížené diversitě skolekodontů ve spojitosti s Lau/Kozlowskii eventem - přes

velmi střízlivý závěr autorky bych doporučoval nadále velkou opatrnost při interpretaci

diverzity v post-eventovém režimu. Extinkční eventy na této úrovni (snad s výjimkou

graptolitů) jsou spíše produktem "eventománie", která postihla vědeckou komunitu v

uplynulých 25 letech, než skutečně drastickou změnou faun. Drobné či větší změny faun ve

středním a pozdním ludfordu jsou často výsledkem reakce na komplex podmínek - od

eustatických změn, lokálních fluktuací vlivem tektonické nestability, hiátů, atd. V neposlední

řadě i menší množství materiálu (což často ovlivňuje interpretaci diversity), který byl získán z

"post-eventových" vrstev je v mnoha světových oblastech ovlivněno spíše faciální změnou.

Neporovnáváme tedy "fyzicky" podobná prostředí, ale často prostředí výrazně proměněná, na

což fauny paleoekologicky reagují.
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V Praze dne 30.11. 2012

RNDr. Ladislav Slavík, CSc.